Face ao exposto e de acordo com a proposta de orçamento para 
2010, proponho à Câmara Municipal a fixação dos montantes máxi-
mos abaixo indicados: a) Para o recrutamento de trabalhadores 
necessários à ocupação de postos de trabalho previstos, e não ocu-
pados, no mapa de pessoal – 62.000,00€ (sessenta e dois mil euros); 
b) Para alterações de posicionamento remuneratório na categoria dos 
trabalhadores que se mantenham em exercício de funções – Altera-
ções de posicionamento remuneratório por opção gestionária – 0,00€; 
c) Para a atribuição de prémios de desempenho dos trabalhadores da

[...]

zidos, dado que nos termos da Lei, foram arquivados os respectivos 

originais na pasta anexa ao livro de actas, estando disponíveis para 

consulta quando para tal forem solicitados. Constataram-se assim os 

seguintes montantes: Saldos transitados do ano de 2008 - Saldo por 

Conta de Execução Orçamental – 552.108,60 Euros (quinhentos e 

cinquenta e dois mil cento e oito euros e sessenta cêntimos). Saldo 

da Conta de Operações de Tesouraria – 259.899,79 Euros (duzen-

tos e cinquenta e nove mil oitocentos e noventa e nove euros e seten-

ta e nove cêntimos); Saldo das Contas de Ordem – 221.931,55 € 

(duzentos e vinte e um mil novecentos e trinta e um euros e cinquenta 

e cinco cêntimos);-- Saldo da Conta de Documentos – 31.370,92 

Euros (trinta e um mil trezentos e setenta euros e noventa e dois cên-

timos). Receita Orçamental – 18.253.228,96 Euros (dezoito milhões 

duzentos e cinquenta e três mil duzentos e vinte e oito euros e noven-

ta e seis cêntimos); Despesa Orçamental – 17.211.070,34 Euros 

(dezassete milhões duzentos e onze mil e setenta euros e trinta e 

quatro cêntimos); Entrada de Fundos por Operações de Tesouraria 

– 526.350,90 Euros (quinhentos e vinte e seis mil trezentos e cinquen-

ta euros e noventa cêntimos); Saída de Fundos por Operações de 

Tesouraria – 539.828,84 Euros (quinhentos e trinta e nove mil oito-

centos e vinte e oito euros e oitenta e quatro cêntimos); Entrada de 

Contas de Ordem – 149.473,19 Euros (cento e quarenta e nove mil 

quatrocentos e setenta e três euros e dezanove cêntimos); - Saída de 

Contas de Ordem – 168.018,79 Euros (cento e sessenta e oito mil e 

dezoito euros e setenta e nove cêntimos). Saldo por Conta de Exe-

cução Orçamental – 1.594.267,22 Euros (um milhão quinhentos e 

noventa e quatro mil duzentos e sessenta e sete euros e vinte e dois 

cêntimos); Saldo da Conta de Operações de Tesouraria – 

246.421,85 Euros (duzentos e quarenta e seis mil quatrocentos e vinte 

e um euros e oitenta e cinco cêntimos); Saldo das Contas de Ordem 

– 198.562,42 Euros (cento e noventa e oito mil quinhentos e sessenta 

e dois euros e quarenta e dois cêntimos); Saldo da Conta de Docu-

mentos – 36.554,45 Euros (trinta e seis mil quinhentos e cinquenta e 

quatro euros e quarenta e cinco cêntimos).*** 

Nos termos da Lei, foi proposto que a aplicação do resultado 

líquido do exercício fosse distribuído da seguinte forma: - 5% para 

constituição de ”Reservas Legais” e os restantes 95% para reforço do 

“Património”.***